CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO, VIOLÊNCIA E NARCOTRÁFICO.

REQUERIMENTO Nº          , DE 2003
(Do Dep. Carlos Sampaio)

Requer  seja  convidado  para  Audiência
Pública  o  apresentador  do  Sistema
Brasileiro  de  Televisão  -  SBT  o  Senhor
Augusto Liberato.

Senhor Presidente,

Na condição de coordenador do Grupo de Trabalho de Investigação

das Organizações Criminosas no Sistema Prisional, requeiro a Vossa Excelência,

nos  termos  do  Regimento  Interno,  a  realização  de  Audiência  Pública  com  a

presença do Senhor AUGUSTO LIBERATO, para prestar esclarecimentos sobre

matéria veiculada no programa Domingo Legal do Sistema Brasileiro de Televisão

- SBT, no dia 7 de setembro último. Segundo notícias veiculadas pela mídia, o

citado  apresentador  teria  entrevistado  dois  funcionários  do  SBT,  como  se  os

mesmos  fossem  integrantes  da  organização  criminosa  Primeiro  Comando  da

Capital - PCC, fato esse que mereceria ser devidamente apurado.

.

Sala da Comissão, 24 de setembro de 2003.

Deputado CARLOS SAMPAIO
PSDB/SP

C:\desenv\aplic\silegtram\legado\Aplic\Src\Conversor Doc Pdf\Temp - bkp\Temp33.DOC